
 
Pág 1 de 

 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

 
ATO Nº 00189/2013/CCB, DE 7/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o que consta no PROCESSO UFV- 2013/011974, resolve: 1. designar os 

professores CLÁUDIO LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrículas 8128-0/UFV e 1285799-

1/SIAPE; VIRGÍNIA RAMOS PIZZIOLO, matrículas 8820-X/UFV e 1650578-9/SIAPE e a 

servidora PRISCILA PAULA DE ALMEIDA FERREIRA, matrículas 8782-3/UFV e 1655007-

5/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório da servidora Nathalie Abreu Fidelis da Silva, matrículas 11318-2/UFV e 2050822-

3/SIAPE; 2. nomear a professora MÁRCIA ROGÉRIA DE ALMEIDA LAMÊGO, matrículas 6734-  

2/UFV e 430993-9/SIAPE, para atuar como Orientadora da servidora em estágio probatório. 

 

ATO Nº 00190/2013/CCB, DE 7/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve reconhecer o 

exercício do professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997-

8/SIAPE em substituição ao professor LUIS AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 

1512149-9/SIAPE, na Função Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Medicina Veterinária, FUC-001, no período de 28 de setembro a 4 de outubro de 2013, por 

motivo de afastamento do titular. 

 

ATO Nº 00191/2013/CCB, DE 7/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a 

professora LÍLIAN FERNANDES ARIAL AYRES, matrículas 10344-6/UFV e 1500304-6/SIAPE, 

para substituir o professor BRUNO DAVID HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-

3/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Medicina e Enfermagem, FG-1, 

no período de 7 a 9 de outubro de 2013, por motivo de afastamento do titular.   

 

ATO Nº 00192/2013/CCB, DE 07/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde e o Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de 

Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário 

Oficial da União de 2.4.2009, e pela Portaria nº 346/2013, publicada no D.O.U. de 1º/4/2013, 

respectivamente, em conformidade com a Resolução nº 3/2010, do CEPE, resolvem: 1. 

exonerar os membros do Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de Medicina Veterinária, 

designados pelo Ato 79/2009, de 5.5.2011; 2. designar os professores LAÉRCIO DOS ANJOS 

BENJAMIM, matrículas 6939-6/UFV e 429640-3/SIAPE, JOÃO CARLOS PEREIRA DA SILVA, 

matrículas 3133-X/UFV e 4281330-9/SIAPE, MARIA APARECIDA SCATAMBURLO MOREIRA, 

matrículas 8344-5/UFV e 2374440-8/SIAPE, MARLENE ISABEL VARGAS VILORIA, matrículas 

4629-9/UFV e 430559-3/SIAPE, PACÍFICO ANTONIO DINIZ BELÉM, matrículas 5443-7/UFV e 

6429219-6/SIAPE, SÉRGIO OLIVEIRA DE PAULA, matrículas 8433-6/UFV e 2461476-1/SIAPE, 

LUCIANA NAVAJAS RENNÓ, matrículas 10890-1/UFV e 1939152-1/SIAPE, para, sob a 



 
Pág 2 de 

presidência do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de Medicina 

Veterinária. Publique-se e cumpra-se. Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora do CCB e 

Rubens Alves de Oliveira – Diretor do CCA. 

 

ATO Nº 00193/2013/CCB, DE 9/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a 

professora LÍLIAN FERNANDES ARIAL AYRES, matrículas 10344-6/UFV e 1500304-6/SIAPE, 

para substituir o professor BRUNO DAVID HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-

3/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Medicina e Enfermagem, FG-1, 

no período de 10 a 15 de outubro de 2013, por motivo de afastamento do titular.  Publique-se 

e cumpra-se. Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00194/2013/CCB, DE 10/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrículas 6924-8/UFV e 431187-9/SIAPE, como 

substituto em seu cargo de direção, no dia 11 de outubro de 2013, por motivo de afastamento 

da titular. Publique-se e cumpra-se. Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00195/2013/CCB, DE 10/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o que consta do processo UFV-2013/14907, resolve designar as professoras 

MARIA DO CARMO FONTES DE OLIVEIRA, matrículas 5722-3/UFV e 429369-2/SIAPE, HÉRCIA 

STAMPINI DUARTE MARTINO, matrículas 8441-7/UFV e 1344665-0/SIAPE e ROSÂNGELA 

MINARDI MITRE COTTA, matrículas 6622-2/UFV e 430001-0/SIAPE, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão com a finalidade de avaliar o pedido de Promoção Horizontal, 

do nível II para o nível III, na classe de Professor Associado, da professora Maria do Carmo 

Gouveia Peluzio, matrículas 6720-2/UFV e 430994-7/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Maria 

Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00196/2013/CCB, DE 10/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o que consta do processo UFV-2013/15237, resolve designar as professoras 

MARIA DO CARMO FONTES DE OLIVEIRA, matrículas 5722-3/UFV e 429369-2/SIAPE, MARIA 

DO CARMO GOUVEIA PELUZIO, matrículas 6720-2/UFV e 430994-7/SIAPE e ROSÂNGELA 

MINARDI MITRE COTTA, matriculas 6622-2/UFV e 430001-0/SIAPE, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão com a finalidade de avaliar o pedido de Promoção Horizontal, 

do nível I para o nível II, na classe de Professor Associado, da professora Hércia Stampini 

Duarte Martino, matrículas 8441-7/UFV e 1344665-0/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Maria 

Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00197/2013/CCB, DE 15/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e em 

conformidade com o artigo 14, inciso I, da Resolução Nº 07/2011, do CEPE, resolve designar o 

professor CARLOS AUGUSTO COSTA CABRAL, matrículas 8518-9/UFV e 1545189-8/SIAPE, 

como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Educação Física, em substituição à 

professora JAQUELINE CARDOSO ZEFERINO, matrículas 10771-9/UFV e 2633415-4/SIAPE, 

com mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. Maria Goreti de Almeida Oliveira – 

Diretora. 

 

ATO Nº 00198/2013/CCB, DE 15/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 



 
Pág 3 de 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor EUGÊNIO EDUARDO DE OLIVEIRA, matrículas 10848-0/UFV e 1925611-9/SIAPE, 

para substituir o professor ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e 2060289-

1/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Entomologia, FG-1, nos dias 15 e 

16 de outubro de 2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Maria 

Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00199/2013/CCB, DE 17/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a 

professora MARILANE DE OLIVEIRA FANI AMARO, matrículas 10303-9/UFV e 1804303-

1/SIAPE, para substituir o professor BRUNO DAVID HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 

1737983-3/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Medicina e 

Enfermagem, FG-1, nos dias 16 e 17 de outubro de 2013, por motivo de afastamento do 

titular. Publique-se e cumpra-se. Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00200/2013/CCB, DE 21/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrículas 6924-8/UFV e 431187-9/SIAPE, como 

substituto em seu cargo de direção, no período de 22 a 25 de outubro de 2013, por motivo de 

afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00201/2013/CCB, DE 21/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor RENATO PEREIRA DA SILVA, matrículas 10858-8/UFV e 1930295-1/SIAPE, para 

substituir a professora MARIA DO CARMO FONTES DE OLIVEIRA, matrículas 5722-3/UFV e 

429369-2/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Nutrição, FG-1, no dia 

21 de outubro de 2013, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Maria 

Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00202/2013/CCB, DE 17/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o que consta no PROCESSO UFV- 2013/004426, resolve: 1. exonerar o servidor 

PABLO DE AZEVEDO ROCHA, matrículas 8324-0/UFV e 1457896-7/SIAPE, como membro da 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Sandra de Assis, matrículas 11159-

7/UFV e 2013066-2/SIAPE, designada pelo Ato nº 58/2013/CCB, de 29.4.2013; 2. nomear o 

servidor KARLOS HENRIQUE MARTINS KALKS, matrículas 10175-3/UFV e 1757499-7/SIAPE, 

para atuar na comissão de que trata o item anterior. Publique-se e cumpra-se. Maria Goreti de 

Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00203/2013/CCB, DE 18/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e em 

conformidade com o artigo 14, inciso I, da Resolução Nº 07/2011, do CEPE, resolve designar a 

professora GÍNIA CEZAR BONTEMPO, matrículas 11134-1/UFV e 2942782-0/SIAPE, como 

membro da Comissão Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas, em substituição ao 

professor JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrículas 6924-8 /UFV e 431187-9/SIAPE, com 

mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. Maria Goreti de Almeida Oliveira –Diretora. 

 



 
Pág 4 de 

ATO Nº 00204/2013/CCB, DE 18/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o que consta no PROCESSO UFV- 2013/011964, resolve: 1. nomear os 

professores RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5 /UFV e 431217-4/SIAPE, 

WEYDER CRISTIANO SANTANA, matrículas 10276-8/UFV e 1790469-5/SIAPE, e SIMON LUKE 

ELLIOT, matrículas 8566-9 /UFV e 1553771-7/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Josie Gomes de 

Almeida Barros, matrículas 11357-3/UFV e 2048069-8/SIAPE; 2. nomear o professor ERALDO 

RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6 /UFV e 2060289-1/SIAPE, para atuar como 

Orientador da servidora em estágio probatório. Publique-se e cumpra-se. Publique-se e 

cumpra-se. Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00205/2013/CCB, DE 21/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o que consta no PROCESSO UFV- 2013/011964, resolve: 1. nomear os 

professores PAULO LANES LOBATO, matrículas 4626-4/UFV e 428790-1/SIAPE, GERALDO 

EMÍDIO DA SILVA, matrículas 4430-X/UFV e 428720-0/SIAPE, e MARIA DO CARMO FIALHO DE 

OLIVEIRA, matrículas 2686-7/UFV e 427988-6/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor Antônio Roberto 

Ladeira Júnior, matrícula 11479-0/UFV; 2. nomear a servidora RITA DE CÁSSIA SILVA , 

matrículas 7532-9 /UFV e 1100083-2/SIAPE, para atuar como Orientadora do servidor em 

estágio probatório. Publique-se e cumpra-se. Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00206/2013/CCB, DE 24/10/2013 - O Diretor Substituto do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 200/2013/CCB, de 21/10/2013, e considerando a competência delegada 

pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a professora MARISA VIEIRA DE QUEIROZ, 

matrículas 7622-8/UFV e 1174765-2/SIAPE, para substituir a professora LUZIMAR CAMPOS DA 

SILVA, matrículas 8434-4/UFV e 2373832-7/SIAPE, na Função Comissionada de Coordenadora 

do Curso de Ciências Biológicas, FUC-001, nos dias 24 e 25 de outubro de 2013, por motivo de 

afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo - Diretor Substituto.                     

 

ATO Nº 00207/2013/CCB, DE 24/10/2013 - O Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 0200/2013/CCB, de 21.10.2013, e considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a professora VALÉRIA MONTEZE 

GUIMARÃES, matrículas 7984-7/UFV e 1127644-7/SIAPE, para substituir a professora MÁRCIA 

ROGÉRIA DE ALMEIDA LAMÊGO, matrículas 6734-2/UFV e 430993-9/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, FG-1, e como síndica 

do edifício CCB II, no dia 25 de outubro de 2013, por motivo de afastamento da titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) João Marcos de Araújo - Diretor em Exercício. 

 

ATO Nº 00208/2013/CCB, DE 25/10/2013 - O Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 0200/2013/CCB, de 21.10.2013, e considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o professor HILÁRIO CUQUETTO 

MANTOVANI, matrículas 7667-8/UFV e 1201073-4/SIAPE, para substituir a professora MÍRIAM 

TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, na função gratificada 

de Chefe do Departamento de Microbiologia, FG-1, no dia 25 de outubro de 2013, por motivo 

de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) João Marcos de Araújo - Diretor em 

Exercício. 

 

ATO Nº 00209/2013/CCB, DE 28/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 



 
Pág 5 de 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor SÉRGIO OLIVEIRA DE PAULA, matrículas 8433-6/UFV e 2461476-1/SIAPE, para 

substituir o professor JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrículas 6924-8/UFV e 431187-9/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Biologia Geral, FG-1, e como síndico do 

Edifício Chotaro Shimoya, no período de 30 de outubro a 1º de novembro de 2013, por motivo 

de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Maria Goreti de Almeida Oliveira – 

Diretora. 

 

ATO Nº 00210/2013/CCB, DE 28/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor PAULO LANES LOBATO, matrículas 4626-4/UFV e 428790-1/SIAPE, como substituto 

em seu cargo de direção, no período de 29 a 31 de outubro de 2013, por motivo de 

afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00211/2013/CCB, DE 28/10/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997-8/SIAPE, para 

substituir o professor JACKSON VICTOR DE ARAÚJO, matrículas 6613-3/UFV e 429994-

1/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Veterinária, FG-1, no dia 28 de 

outubro de 2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Maria Goreti 

de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00212/2013/CCB, DE 29/10/2013 - O Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 210/2013/CCB, de 28.10.2013, e considerando a competência delegada 

pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o professor HILÁRIO CUQUETTO MANTOVANI, 

matrículas 7667-8/UFV e 1201073-4/SIAPE, para substituir a professora MÍRIAM TERESINHA 

DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de Microbiologia, FG-1, no período de 28 a 31 de outubro de 2013, por motivo 

de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Paulo Lanes Lobato - Diretor em 

Exercício. 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0365/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 01/04/2010, considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve 
 
ATO 0179/2013/CCH, de 16/08/2013 – designar os seguintes professores para 

comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor Visitante, na área de Língua e 

Literatura Francesa, a ser realizado no Departamento de Letras, conforme Edital de Seleção nº 

105/2013, publicado no DOU nº 135, de 16.07.2013. Presidente: Profª. CHRISTIANNE 

BENATTI ROCHEBOIS, matrícula 8339-9/UFV; Membros Efetivos: Profª. GRACIA REGINA 

GONCALVES, matrícula 7741-0/UFV, Profº. NILSON ADAUTO GUIMARAES DA SILVA, matrícula 

8747-5/UFV; Membros Suplentes: Profª. MONICA SANTOS DE SOUZA MELO, matrícula 7686-

4/UFV. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes. 

 

ATO 0180/2013/CCH, de 16/08/2013 – designar a professora RITA DE CASSIA DE 

SOUZA, matrícula 8560-X/UFV, para substituir o professor DENILSON SANTOS DE AZEVEDO, 

matrícula 7487-X/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Educação, FG-1, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no dia 19/08/2013, por motivo de afastamento 

http://www.ufv.br/soc/files/pag/editais/2013/Edital%20105-2013%20_Francs_.pdf
http://www.ufv.br/soc/files/pag/editais/2013/Edital%20105-2013%20_Francs_.pdf


 
Pág 6 de 

do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes. 

 

ATO 0181/2013/CCH, de 16/08/2013 – designar o professor ADELCIO DE SOUSA 

CRUZ, matrícula 11177-5/UFV e o professor CARLOS FERRER PLAZA, matrícula 11160-0/UFV, 

como representantes dos Professores Auxiliares, efetivo e suplente respectivamente, no 

Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, por um período de 2 

(dois) anos. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0182/2013/CCH, de 16/08/2013 – designar a professora ANA LUISA BORBA 

GEDIEL, matrícula 10345-4/UFV e o professor DOUGLAS MANSUR DA SILVA, matrícula 8951-

6/UFV, como representantes dos Professores Adjuntos, efetivo e suplente respectivamente, no 

Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, por um período de 2 

(dois) anos. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0183/2013/CCH, de 16/08/2013 – designar a professora JULIANA CARVALHO 

FRANCO DA SILVEIRA, matrícula 10196-6/UFV, para substituir a professora ANDRÉA 

BERGALLO SNIZEK, matrícula 10181-8/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento 

de Artes e Humanidades, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 

21/08/2013 a 24/08/2013, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. 

Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0184/2013/CCH, de 19/08/2013 – designar o professor EVONIR PONTES DE 

OLIVEIRA, matrícula 6730-X/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, no dia 

20/08/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0185/2013/CCH, de 22/08/2013 – designar a professora KÁTIA DE LOURDES 

FRAGA, matrícula 8537-5/UFV, para substituir o professor JOAQUIM SUCENA LANNES, 

matrícula 8536-7/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Comunicação, FG-

1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no dia 23/08/2013, por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0186/2013/CCH, de 22/08/2013 – designar o professor AFONSO AUGUSTO 

TEIXEIRA DE FREITAS DE C. LIMA, matrícula 5888-2/UFV, para substituir o professor DJAIR 

CESÁRIO DE ARAÚJO, matrícula 6703-2/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento 

de Administração e Contabilidade, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no 

período de 22/08/2013 a 26/08/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Arte 

 

ATO 0188/2013/CCH, de 23/08/2013 – designar o professor EDGAR PEREIRA 

COELHO, matrícula 10113-3/UFV, para substituir o professor DENILSON SANTOS DE AZEVEDO, 

matrícula 7487-X/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Educação, FG-1, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no dia 23/08/2013, por motivo de afastamento 

do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes. 

 

ATO 0189/2013/CCH, de 27/08/2013 – designar os professores ADRIEL 

RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 4639-6/UFV, JEFERSON BOECHAT SOARES, matrícula 

6883-7/UFV e MARIA DE LOURDES MATTOS BARRETO, matrícula 6565-X/UFV, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 (quinze) 

dias, avaliar o pedido de Progressão Horizontal (de ADJUNTO III para ADJUNTO IV) da 

professora ALBA PEDREIRA VIEIRA, matrícula 7773-9/UFV, lotada no Departamento de Artes e 

Humanidades. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências 



 
Pág 7 de 

Humanas, Letras e Artes. (Processo 013706/2013) 

 

ATO 0190/2013/CCH, de 28/08/2013 – designar a professora NEUZA MARIA DA 

SILVA, matrícula 1799-X/UFV, para substituir a professora TEREZA ANGÉLICA BARTOLOMEU, 

matrícula 6608-7/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia 

Doméstica, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 28/08/2013 a 

02/09/2013, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0191/2013/CCH, de 28/08/2013 – designar a professora NÁDIA DUTRA DE 

SOUZA, matrícula 5590-5/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, no período de 

29/08/2013 a 01/09/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0192/2013/CCH, de 28/08/2013 – designar os professores RODRIGO GAVA, 

matrícula 8024-1/UFV, ANDRÉA BERGALLO SNIZEK, matrícula 10181-8/UFV e LUIZ FILIPE 

ARAUJO ALVES, matrícula 10921-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão Apuradora da eleição dos representantes dos Professores da classe Assistente, no 

Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. Publique-se e 

cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0193/2013/CCH, de 02/09/2013 – designar o professor FÁBIO ADRIANO 

HERING, matrícula 10286-5/UFV, para substituir o professor ANGELO ADRIANO FARIA DE 

ASSIS, matrícula 8444-1/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de História, 

FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 03/09/2013 a 

06/09/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0194/2013/CCH, de 02/09/2013 – designar as professoras NINA ROSA DA 

SILVEIRA CUNHA, matrícula 4941-7/UFV, SILVIA HARUMI TOYOSHIMA, matrícula       6423-

8/UFV e CRISTIANE CATALDI DOS SANTOS PAES, matrícula 7642-2/UFV, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 (quinze) 

dias, avaliar o pedido de Progressão Horizontal (de ASSOCIADO I para ASSOCIADO II) da 

professora IACYR DE AGUILAR VIEIRA, matrícula 6809-8 /UFV, lotada no Departamento de 

Direito. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes. (Processo 013323/2013) 

 

ATO 0195/2013/CCH, de 02/09/2013 – designar a professora APARECIDA DE 

ARAUJO OLIVEIRA, matrícula 8823-4/UFV, como suplente da Coordenação do Curso de 

Graduação em Letras, por um período de 2 anos, em substituição a professora JOELMA 

SANTANA SIQUEIRA, matrícula 8329-1/UFV. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor 

do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo 004441/2013) 

 

ATO 0196/2013/CCH, de 02/09/2013 – designar o professor ADELCIO DE SOUSA 

CRUZ, matrícula 11177-5/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 

Graduação em Letras, por um período de 4 anos, em substituição à professora JOELMA 

SANTANA SIQUEIRA, matrícula 8329-1/UFV. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor 

do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo 004441/2013) 

 

ATO 0198/2013/CCH, de 03/09/2013 – designar a professora SILVANA CLÁUDIA 

DOS SANTOS, matrícula 10627-5/UFV, para substituir o professor DENILSON SANTOS DE 

AZEVEDO, matrícula 7487-X/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de 

Educação, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 04/09/2013 a 

06/09/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0199/2013/CCH, de 04/09/2013 – designar o professor AFONSO AUGUSTO 



 
Pág 8 de 

TEIXEIRA DE FREITAS DE C. LIMA, matrícula 5888-2/UFV, para substituir o professor DJAIR 

CESÁRIO DE ARAÚJO, matrícula 6703-2/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento 

de Administração e Contabilidade, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no 

período de 28/09/2013 a 02/10/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0201/2013/CCH, de 05/09/2013 – designar a professora JULIANA CARVALHO 

FRANCO DA SILVEIRA, matrícula 10196-6/UFV, para substituir a professora ANDRÉA 

BERGALLO SNIZEK, matrícula 10181-8/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento 

de Artes e Humanidades, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 

06/09/2013 a 08/09/2013, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. 

Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0202/2013/CCH, de 06/09/2013 – designar a professora KARLA MARIA 

DAMIANO TEIXEIRA, matrícula 7752-6/UFV, para substituir a professora TEREZA ANGÉLICA 

BARTOLOMEU, matrícula 6608-7/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de 

Economia Doméstica, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 

09/09/2013 a 11/09/2013, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. 

Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0203/2013/CCH, de 09/09/2013 – designar o professor FREDERICO ASSIS 

CARDOSO, matrícula 11181-3/UFV, para substituir o professor DENILSON SANTOS DE 

AZEVEDO, matrícula 7487-X/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de 

Educação, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 15/09/2013 a 

18/09/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0204/2013/CCH, de 11/09/2013 – designar o professor AFONSO AUGUSTO 

TEIXEIRA DE FREITAS DE C. LIMA, matrícula 5888-2/UFV, para substituir a professora 

FERNANDA MARIA DE ALMEIDA, matrícula 10443-4/UFV, na função Comissionada de 

Coordenadora do Curso de Graduação em Administração, FUC-1, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, no período de 17/09/2013 a 02/10/2013, por motivo de afastamento 

da titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes. 

 

ATO 0206/2013/CCH, de 16/09/2013 – designar o professor PAULO SHIKAZU 

TOMA, matrícula 2470-8/UFV, para substituir o professor MARCELO JOSE OLIVEIRA, matrícula 

10127-3/UFV, na função Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências 

Sociais, FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 16/09/2013 a 

22/09/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0207/2013/CCH, de 16/09/2013 – designar os professores FÁBIO ADRIANO 

HERING, matrícula 10286-5/UFV e ANDRÉ LUIZ LOPES DE FARIA, matrícula 8225-2/UFV para 

substituirem o professor ANGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, matrícula 8444-1/UFV, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de História, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes, nos períodos de 16/09/2013 a 18/09/2013 e 19/09/2013 a 20/09/2013, 

respectivamente, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer 

Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0209/2013/CCH, de 24/09/2013 – designar o professor GLÁUCIO INÁCIO DA 

SILVEIRA, matrícula 7935-9/UFV, para substituir o professor GUILHERME NACIF DE FARIA, 

matrícula 7778-X/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Direito,  FG-1, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 24/09/2013 a 26/09/2013, por 

motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro 

de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 



 
Pág 9 de 

ATO 0210/2013/CCH, de 26/09/2013 – designar a professora JULIANA CARVALHO 

FRANCO DA SILVEIRA, matrícula 10196-6/UFV, para substituir a professora ROSANA 

APARECIDA PIMENTA, matrícula 10896-0/UFV, na função Comissionada de Coordenadora do 

Curso de Graduação em Dança, FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no 

período de 01/10/2013 a 04/10/2013, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e 

cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0211/2013/CCH, de 26/09/2013 – designar os professores ADELCIO DE SOUSA 

CRUZ, matrícula 11177-5/UFV e CHRISTIANNE BENATTI ROCHEBOIS, matrícula         8339-

9/UFV, para substituírem a professora MARIA CARMEN AIRES GOMES, matrícula 7740-2/UFV, 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Letras, FG-1, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, no dia 26/09/2013 e no período de 27/09/2013 a 30/09/2013, 

respectivamente, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer 

Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0212/2013/CCH, de 01/10/2013 – designar o professor FÁBIO ADRIANO 

HERING, matrícula 10286-5/UFV, para substituir o professor ANGELO ADRIANO FARIA DE 

ASSIS, matrícula 8444-1/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de História, 

FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 01/10/2013 a 

06/10/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0213/2013/CCH, de 01/10/2013 – designar o professor PAULO SHIKAZU 

TOMA, matrícula 2470-8/UFV, para substituir o professor MARCELO JOSE OLIVEIRA, matrícula 

10127-3/UFV, na função Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências 

Sociais, FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 01/10/2013 a 

03/10/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
ATO 0214/2013/CCH, de 02/10/2013 – designar os seguintes professores para 

comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor Substituto, na área de Direito 

Ambiental e Internacional Público, a ser realizado no Departamento de Direito, conforme Edital 

de Seleção nº 130/2013, publicado no DOU nº 178, de 13/09/2013. Presidente: Profº. LUIZ 

FILIPE ARAUJO ALVES, matrícula 10921-5/UFV; Membros Efetivos: Profª. MANOELA 

CARNEIRO ROLAND (UFJF), Profº. FERNANDO LAÉRCIO ALVES DA SILVA, matrícula       10517-

1/UFV; Membros Suplentes: Profº. GABRIEL PIRES, matrícula 10018-8/UFV, Profª. ROBERTA 

FREITAS GUERRA, matrícula 8547-2/UFV. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0215/2013/CCH, de 03/10/2013 – designar a professora MARIANA RAMALHO 

PROCÓPIO XAVIER, matrícula 11013-2/UFV, para substituir o professor JOAQUIM SUCENA 

LANNES, matrícula 8536-7/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de 

Comunicação, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no dia 04/10/2013, por 

motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro 

de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0216/2013/CCH, de 06/10/2013 – designar o professor EDGAR PEREIRA 

COELHO, matrícula 10113-3/UFV, para substituir o professor DENILSON SANTOS DE AZEVEDO, 

matrícula 7487-X/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Educação, FG-1, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 06/10/2013 a 11/10/2013, por 

motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro 

de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0217/2013/CCH, de 07/10/2013 – designar a professora LÍDIA LÚCIA 

ANTONGIOVANNI, matrícula 10070-6/UFV, para substituir o professor LEONARDO CIVALE, 

matrícula 8036-5/UFV, na função Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em 

Geografia, FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 09/10/2013 a 

http://www.ufv.br/soc/files/pag/editais/2013/Edital%20130-2013%20_DPD-Direito%20Ambiental_.pdf
http://www.ufv.br/soc/files/pag/editais/2013/Edital%20130-2013%20_DPD-Direito%20Ambiental_.pdf


 
Pág 10 de 

10/10/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0218/2013/CCH, de 07/10/2013 – designar o professor ANDRÉ LUIZ LOPES DE 

FARIA, matrícula 8225-2/UFV, para substituir o professor EDSON SOARES FIALHO, matrícula 

8469-7/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Geografia, FG-1, do Centro 

de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 07/10/2013 a 10/10/2013, por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0220/2013/CCH, de 08/10/2013 – designar a professora PATRÍCIA AURÉLIA 

DEL NERO, matrícula 7640-6/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 

Graduação em Comunicação Social, por um período de 4 anos, em substituição ao professor 

DIOGO TOURINO DE SOUSA, matrícula 10144-3/UFV. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni 

– Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo 013034/2013) 
 
ATO 0221/2013/CCH, de 08/10/2013 – designar os seguintes professores para 

comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor Substituto, na área de Direito 

Empresarial e Direito Processual Civil, a ser realizado no Departamento de Direito, conforme 

Edital de Seleção nº 133/2013, publicado no DOU nº 181, de 18.09.2013. Presidente: Profº. 

REGEL ANTONIO FERRAZZA, matrícula 8006-3/UFV; Membros Efetivos: Profº. GLÁUCIO 

INÁCIO DA SILVEIRA, matrícula 7935-9/UFV, Profº. GERALDO HONORIO DE OLIVEIRA NETO, 

matrícula 7738-0/UFV; Membros Suplentes: Profº. GABRIEL PIRES, matrícula 10018-8/UFV, 

Profª. ROBERTA FREITAS GUERRA, matrícula 8547-2/UFV. Publique-se e cumpra-se. Walmer 

Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 

 

ATO 0222/2013/CCH, de 11/10/2013 – designar os professores JOSÉ ROBERTO 

REIS, matrícula 4706-6/UFV, CRISTIANE CATALDI DOS SANTOS PAES, matrícula 7642-2/UFV e 

NEWTON PAULO BUENO, matrícula 5948-X/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 (quinze) dias, avaliar o pedido de 

Progressão Vertical (de ADJUNTO IV para ASSOCIADO I) do professor ÂNGELO ADRIANO FARIA 

DE ASSIS, lotado no Departamento de História. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
ATO 0223/2013/CCH, de 14/10/2013 – designar os seguintes professores para 

comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor Substituto, na área de Metodologia 

de Pesquisa e Ética, a ser realizado no Departamento de Economia Doméstica, conforme Edital 

de Seleção nº 129/2013, publicado no DOU nº 179, de 16.09.2013. Presidente: Profª. RITA 

DE CASSIA PEREIRA FARIAS, matrícula 7965-0/UFV; Membros Efetivos: Profª. MARIA DAS 

DORES SARAIVA DE LORETO, matrícula 6732-6/UFV, Profª. AMELIA CARLA SOBRINHO BIFANO, 

matrícula 7430-6/UFV; Membros Suplentes: Profª. KARLA MARIA DAMIANO TEIXEIRA, 

matrícula 7752-6/UFV; Profª. NEUZA MARIA DA SILVA, matrícula 1799-X/UFV. Publique-se e 

cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0224/2013/CCH, de 16/10/2013 – designar o professor JADER FERNANDES 

CIRINO, matrícula 8862-5/UFV, para substituir o professor EVONIR PONTES DE OLIVEIRA, 

matrícula 6730-X/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia, FG-1, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 17/10/2013 a 18/10/2013, por 

motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro 

de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0225/2013/CCH, de 18/10/2013 – designar a professora KARLA MARIA 

DAMIANO TEIXEIRA, matrícula 7752-6/UFV, para substituir a professora TEREZA ANGÉLICA 

BARTOLOMEU, matrícula 6608-7/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de 

Economia Doméstica, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 

22/10/2013 a 24/10/2013, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. 

Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

http://www.ufv.br/soc/files/pag/editais/2013/Edital%20133-2013%20_DPD-Direito%20Empresarial_.pdf
http://www.ufv.br/soc/files/pag/editais/2013/Edital%20129-2013%20_DED-Metodologia%20de%20Pesquisa_.pdf
http://www.ufv.br/soc/files/pag/editais/2013/Edital%20129-2013%20_DED-Metodologia%20de%20Pesquisa_.pdf


 
Pág 11 de 

ATO 0226/2013/CCH, de 23/10/2013 – designar o professor DJAIR CESÁRIO DE 

ARAÚJO, matrícula 6703-2/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, no período de 

23/10/2013 (tarde) a 25/10/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0227/2013/CCH, de 23/10/2013 – designar os seguintes professores para 

comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor Substituto, na área de Língua 

Francesa, a ser realizado no Departamento de Letras, conforme Edital 137/2013,  publicado no 

DOU nº 185, de 24/09/2013. Presidente: Profº. NILSON ADAUTO GUIMARAES DA SILVA, 

matrícula 8747-5/UFV; Membros Efetivos: Profº. MATOSALÉM VILARINO PEREIRA JÚNIOR, 

matrícula 8544-8/UFV, Profº. EDSON FERREIRA MARTINS, matrícula 8230-9/UFV; Membros 

Suplentes: Profª. GRACIA REGINA GONCALVES, matrícula 7741-0/UFV, Profª. MONICA 

SANTOS DE SOUZA MELO, matrícula 7686-4/UFV. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0228/2013/CCH, de 23/10/2013 – designar a professora ROSANA APARECIDA 

PIMENTA, matrícula 10896-0/UFV, para substituir a professora ANDRÉA BERGALLO SNIZEK, 

matrícula 10181-8/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Artes e 

Humanidades, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 

28/10/2013 a 31/10/2013, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. 

Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0229/2013/CCH, de 23/10/2013 – designar a professora JULIANA CARVALHO 

FRANCO DA SILVEIRA, matrícula 10196-6/UFV, para substituir a professora ANDRÉA 

BERGALLO SNIZEK, matrícula 10181-8/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento 

de Artes e Humanidades, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 

11/11/2013 a 13/11/2013, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. 

Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0230/2013/CCH, de 25/10/2013 – designar as professoras ANA CAROLINA 

GONCALVES REIS, matrícula 8524-3/UFV e CRISTIANE CATALDI DOS SANTOS PAES, matrícula 

7642-2/UFV, para substituírem a professora MARIA CARMEN AIRES GOMES, matrícula 7740-

2/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Letras, FG-1, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, nos períodos de 26/10/2013 a 30/10/2013 e 31/10/2013 a 

01/11/2013, respectivamente, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. 

Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0231/2013/CCH, de 25/10/2013 – designar o professor HENRIQUE MOREIRA 

MAZETTI, matrícula 11194-5/UFV, para substituir o professor JOAQUIM SUCENA LANNES, 

matrícula 8536-7/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Comunicação, FG-

1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no dia 25/10/2013, por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0232/2013/CCH, de 28/10/2013 – designar o professor FÁBIO ADRIANO 

HERING, matrícula 10286-5/UFV, para substituir o professor ANGELO ADRIANO FARIA DE 

ASSIS, matrícula 8444-1/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de História, 

FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 28/10/2013 a 

01/11/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0233/2013/CCH, de 29/10/2013 – designar os professores GABRIEL PIRES, 

matrícula 10018-8/UFV, GISLAINE APARECIDA SANTANA SEDIYAMA, matrícula 10484-1/UFV e 

RITA DE CASSIA DE SOUZA, matrícula 8560-X/UFV, e o discente HENRIQUE SILVEIRA 

NOGUEIRA, matrícula 67084, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos denunciados no 

Processo 019103/2013. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de 



 
Pág 12 de 

Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

ATO 0234/2013/CCH, de 30/10/2013 – designar o professor DOUGLAS MANSUR DA 

SILVA, matrícula 8951-6/UFV, para substituir a professora NÁDIA DUTRA DE SOUZA, matrícula 

5590-5/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Ciências Sociais, FG-1, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 30/10/2013 a 31/10/2013, por 

motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro 

de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0365/2010, publicada 

no Diário Oficial da União, de 01/04/2010, considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008 e em cumprimento às Resoluções 03/2010 e 7/2011 do CEPE, resolve 

 

ATO 0197/2013/CCH, de 02/09/2013 – 1. exonerar, a pedido, a professora JOELMA 

SANTANA SIQUEIRA, matrícula 8329-1/UFV, como membro do Núcleo Docente Estruturante – 

NDE do curso de Letras; 2. designar o professor ADELCIO DE SOUSA CRUZ, matrícula 11177-

5/UFV, para exercer a função mencionada no item 1, por um período de 04 anos. Publique-se e 

cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0365/2010, publicada 

no Diário Oficial da União, de 01/04/2010, considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, a Resolução nº 03/2006, do Conselho Universitário, resolve 

 

ATO 0187/2013/CCH, de 22/08/2013 – 1. designar as servidoras ADRIANA 

SANTANA GONÇALVES, matrícula 8914-1/UFV, ANA MARIA SANTELICES DA SILVA, matrícula    

8804-8/UFV e LUÍZA AMÉLIA DE ARRUDA LADEIRA, matrícula 8261-9/UFV, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 

SEBASTIÃO RESENDE NETO, matrícula 11328-X/UFV; 2. designar a servidora ELIANA MARIA 

RAMIRO BENEVENUTE, para atuar como orientadora do servidor em Estágio Probatório. 

Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes. (Processo nº 011197/2013) 

 

ATO 0205/2013/CCH, de 11/09/2013 – 1. designar as professoras MARIA CARMEN 

AIRES GOMES, matrícula 7740-2/UFV, ADRIANA DA SILVA, matrícula 8756-4/UFV e CRISTIANE 

CATALDI DOS SANTOS PAES, matrícula 7642-2/UFV, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da professora NATÁLIA MOREIRA 

TOSATTI, matrícula 11395-6/UFV; 2. designar a professora APARECIDA DE ARAUJO OLIVEIRA, 

para atuar como orientadora da servidora em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. 

Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo nº 

012995/2013) 

 

ATO 0208/2013/CCH, de 17/09/2013 – 1. designar a servidora ADRIANE FONTES 

BRAGA, matrícula 7462-4/UFV e as professoras ELZA MARIA VIDIGAL GUIMARAES, matrícula 

1839-2/UFV e CRISTIANE NATALICIO DE SOUZA, matrícula 8748-3/UFV, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da 

servidora RITA DE CASSIA BHERING RAMOS PEREIRA, matrícula 11379-4/UFV; 2. designar a 

professora TEREZA ANGÉLICA BARTOLOMEU, para atuar como orientadora da servidora em 

Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes. (Processo nº 012862/2013) 

 

ATO 0219/2013/CCH, de 08/10/2013 – 1. designar os servidores ADRIANA 

SANTANA GONÇALVES, matrícula 8914-1/UFV, JOSÉ GERALDO DE ALMEIDA ORLANDO, 

matrícula 8413-1/UFV e THIAGO DOS SANTOS, matrícula 8802-1/UFV, para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor RAPHAEL 

BAIA NICOLATO, matrícula 11468-9/UFV; 2. designar a servidora ELIANA MARIA RAMIRO 

BENEVENUTE, para atuar como orientadora do servidor em Estágio Probatório. Publique-se e 

cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo 



 
Pág 13 de 

nº 016333/2013) 

 

 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA 
 

ATO No 27/2013/DMB – A Chefe do Departamento de Microbiologia, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: nomear os 

Professores MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS (Presidente) matrícula UFV 7988-X, SIAPE 

1349236; MARIA CRISTINA DANTAS VANETTI,  matrícula UFV 7836-0, SIAPE 6429251; 

WENDEL BATISTA DA SILVEIRA, matrícula UFV 10337-3, SIAPE 1805804 para comporem a 

Banca Examinadora de Concurso Monitor Nível I, para atuar nas disciplinas MBI 130– 

Microbiologia dos Alimentos do Departamento de Microbiologia, conforme Edital Nº 

08/2013. Viçosa, 01 de novembro de 2013. Profª. Míriam Teresinha dos Santos – Chefe do 

Departamento de Microbiologia. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de 

Comunicação Social (CCS) – Divisão de 

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva. 

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana 

Passos • Elaboração: Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

